东 营 市 发 展 和 改 革 委 员 会

关于对《关于延期执行中心城区管道天然气

配气价格和居民用气销售价格的通知》

（征求意见稿）征求意见的通知

中国石化胜利油田天然气销售有限公司、东营市鲁辰燃气有限

责任公司、东营市黄河燃气有限责任公司、东营华润燃气有限

公司、东营市芯能燃气有限公司：

《关于中心城区核定管道天然气配气价格和调整居民用

气销售价格的通知》（东发改价格〔2019〕166 号）中配气价

格执行时间即将到期，经研究，拟延期执行中心城区管道天然

气配气价格和居民用气销售价格，现征求贵单位意见建议。

    所提意见建议请加盖公章后于 6 月 29 日下班前，通过电

子邮箱反馈市发展改革委（无修改意见的也需加盖公章后反

馈）。

联系电话：8305989

电子邮箱：dysfgwjgk@dy.shandong.cn

附件：关于延期执行中心城区管道天然气配气价格和居民

用气销售价格的通知（征求意见稿）

                                  东营市发展和改革委员会

2022 年 6月 23日

附件：

关于延期执行中心城区管道天然气配气价格

和居民用气销售价格的通知（征求意见稿）

东营区发展和改革局，东营经济技术开发区经济发展局，各有

关燃气经营企业：

为加强城镇燃气配送环节价格管理，经研究决定，延期执

行中心城区管道天然气配气价格和居民用气销售价格。具体通

知如下：

一、配气价格

中心城区居民和非居民管道天然气配气价格为 0.71 元/

立方米。

二、居民用气销售价格

（一）实施范围

实施范围为中心城规划区内使用管道天然气的居民用户。

居民用户原则上以住宅为单位，一个房产证明对应的住宅为一

个居民用户；没有房产证明的，以燃气经营企业为居民用户安

装的气表为单位。

（二）阶梯气量与价格

中心城区居民用气实行阶梯价格制度。第一阶梯年用气量

288 立方米（含）以内，销售价格为 2.16 元/立方米（含税，

下同）；第二阶梯年用气量 288-480 立方米（含），销售价格为

2.59元/立方米；第三阶梯年用气量 480立方米以上，销售价

格为 3.24元/立方米。

（三）配套措施

1、计量周期。居民用气阶梯价格以年度为周期执行，用

气不足一个月的按一个月计算，不足一年的按实际月份数计算，

用气量在年度周期之间不累计、不结转。

2、多人口家庭用户。每户按 4 口人计，超过 4 人的，每

增加 1人，各档年用气量基数分别增加 72立方米。

3、执行居民用气价格的非居民用户。学校教学和学生生

活、县级及以上人民政府民政部门批准的社会福利机构、城乡

社区居委会工作场所及其非经营公益服务设施、宗教场所等执

行居民用气价格的非居民用户，销售价格按居民阶梯第一档、

第二档平均值，即 2.38元/立方米执行。

4、保障低收入群体生活。城市低保户、特困户一档气价

按 1.90元/立方米执行，二、三档气价执行普通用户价格。

三、执行时间

中心城区管道天然气配气价格自 2022年 8月 1日起执行，

有效期至 2025 年 7 月 31 日；中心城区居民用气销售价格自

2022 年 8 月 1 日起执行，并按照《东营市中心城区管道天然

气价格上下游联动办法》规定，结合天然气城市基准门站价格

变动情况进行同向等额调整。《关于中心城区核定管道天然气

配气价格和调整居民用气销售价格的通知》（东发改价格〔2019〕

166 号）同时废止。